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ВВЕДЕНИЕ

Творчество В.М. Шукшина (1929 – 1974), не утратившее своей

актуальности и в наше время, представляет ценный материал для исследования.

Уникальность таланта автора заключается в тесном переплетении литературной,

режиссерской и актерской составляющих его художественной деятельности. При

этом Шукшин проявлял неоднозначное отношение к вопросу о взаимодействии

литературы и кинематографа. Процесс экранизации автор соотносил с переводом

художественного произведения на язык иного искусства
1
, причем его взгляд на

подобный перевод был достаточно скептическим и сводился к тому, что фильм-

экранизация в подавляющем большинстве случаев художественно слабее

литературного первоисточника
2
. Данная позиция обусловлена предпочтением

литературы как более совершенного вида искусства. По мнению Шукшина, в

процессе экранизации особая художественная образность литературного текста

заменяется зримостью кинематографического воплощения героев и ситуаций, что

влечет потерю «магии слова»
3
.

Рассуждая о собственном творчестве, писатель указывает на взаимовлияние

и органичное переплетение в его художественной деятельности двух видов

искусства
4
. Однако в беседах и интервью разных лет появляются высказывания

автора, подтверждающие его движение от литературы к кинематографу в

процессе создания фильма («Вынося свой рассказ на экран, я проверяю

правильность своего метода в искусстве»
5
и др.).

В целом творчество Шукшина характеризуется широким спектром

вневременной проблематики, в частности значительное место в его

произведениях отведено категории человеческих взаимоотношений. Благодаря

этому произведения писателя не теряют актуальности и в наши дни, становясь

объектом внимания литературоведов, лингвистов, киноведов, предлагающих

1 От прозы к фильму // Шукшин В.М. Собрание сочинений: в 8 т. Барнаул, 2009. Т. 8. С. 108-119.
2 Шукшин В.М. Средства литературы и средства кино// Там же. С. 72-81.
3 Там же. С. 78.
4 «Един в трех лицах» // Там же. С. 160-165.
5 От прозы к фильму // Там же. С. 108.
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разносторонние толкования шукшинского творчества. Однако в большинстве

работ
6
картины самого автора и последующих экранизаторов его произведений

анализируются с позиции их исключительно кинематографической значимости, в

то время как сценарии оказываются практически не исследованы. Представляется

весьма важным рассмотрение сценариев-экранизаций прозы Шукшина и

созданных на их основе картин в качестве своеобразных адаптаций его

художественных произведений. Начиная с 1960 года и вплоть до нашего времени

экранизации текстов писателя уделялось значительное внимание в советском и

российском кинематографе: всего было создано свыше 20 фильмов-

интерпретаций. Несмотря на то, что отличительной особенностью творчества

Шукшина является кинематографичность его прозы, данное качество не

способствует, а в некоторых случаях даже препятствует воплощению

литературных текстов на экране. В то же время детальное исследование фактов

биографии и творческой деятельности Шукшина подтверждает наше положение о

том, что его кинематографические работы, не говоря уже о текстах сценариев,

представляют собой опыт авторской адаптации собственной прозы. Это во

многом обусловлено литературоцентричностью художественного сознания

Шукшина.

Безусловно, не любая картина режиссера может быть отнесена к разряду

экранизаций в традиционном значении этого термина, в особенности спорным

представляется вопрос об экранизации киноповестей. В работах литературоведов

и киноведов данное понятие получило неодинаковые трактовки. У. Гуральник,

В. Кожинов, В. Мильдон, Е. Рубцова
7
предлагали классифицировать фильмы-

6 Тюрин Ю. Кинематограф Василия Шукшина. М., 1984; Ханютин Ю. Шукшинские дали // Советский экран. –

1978. – № 5. – С. 2; Бауман Ел. В чем счастье человеческое // Экран 1977-1978. М., 1979. С. 101-103; Ерохин А.

Праздники навсегда // Огонек. – 1983. – № 6. – С. 12; Сагатчук С.П. Феномен художественной правды в советском

киноискусстве второй половины XX века: на примере творчества В.М. Шукшина: дис. …канд. филос. наук. М.,

2009; Дмитриев А.И. От экранизации к самоэкранизации: отечественное киноискусство в контексте российской

культуры XX века. Кемерово, 2015 и др.
7 Гуральник У.А. Русская литература и советское кино: Экранизация классической прозы как литературоведческая

проблема М., 1968; Кожинов В.В. Русская классика на экране // Кожинов В.В. Победы и беды России. М., 2000. С.

267-290; Мильдон В.И. Другой Лаокоон, или О границах кино и литературы: эстетика экранизации. М., 2007;

Рубцова Е.С., Матвеева И.Ю. Экранизация произведений художественной литературы как способ продвижения
чтения // Инновационные формы поддержки и продвижения чтения в общедоступных библиотеках: сборник

материалов второй межрегиональной Школы инноватики. Челябинск, 2010. С. 73-78.
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интерпретации, разделяя их на традиционные (предполагающие по возможности

более полное и близкое к литературному первоисточнику воспроизведение текста

на экране) и иные экранизации, использующие мотивы текстов-первоисточников,

переносящие действие произведения в другую страну или историческую эпоху,

представляющие собой размышления автора фильма над поднятой писателем

проблемой и т.д. В то же время И. Маневич
8
считал возможным называть

экранизациями исключительно картины, наиболее приближенные в плане

содержания к исходному произведению.

В нашем исследовании применяется литературоведческий подход к

указанному явлению, предполагающий признание экранизациями всех

кинокартин, основанием для создания которых послужили литературные

произведения. Кроме того, сценарии-экранизации и собственно кинокартины

позиционируются произведениями вторичными по отношению к литературному

тексту, предлагающими пути его интерпретации. Это становится возможным

вследствие особой образности литературных произведений в целом, создающей

«объективные предпосылки для споров о смысле произведения, для его

различных интерпретаций, как близких к авторской концепции, так и

полемичных по отношению к ней»
9
(В.А. Скиба, Л.В. Чернец). В этой связи

представляется необходимым детальное изучение особенностей художественной

прозы Шукшина, поскольку именно в литературных текстах заложены

возможности для их разнообразных толкований, в том числе прочтений

посредством кинематографических художественных приемов. Кроме того,

специфика экранизируемых литературных произведений зачастую становится

причиной невозможности их точного перенесения на экран, что обусловливает

значительные трансформации пафоса и стилистики первоисточников.

Степень изученности проблемы. Многогранность проблематики

творческой деятельности В. Шукшина обусловила появление разноаспектных

интерпретаций его произведений в трудах как литературоведов, так и киноведов.

8 Маневич И.М. Кино и литература. М., 1966.
9 Художественный образ (В.А. Скиба, Л.В. Чернец) // Введение в литературоведение: Учеб. пособие / Под ред.

Л.В. Чернец. М., 2004. С. 31.
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Изучению творчества писателя были посвящены многочисленные работы

советских литературоведов. Одной из наиболее важных особенностей

шукшинского творчества исследователи В. Апухтина, Н. Толченова, В. Горн
10

признавали изображение жизни в ее безыскусственности и неподдельности. В

качестве основного объекта изображения шукшинской прозы позиционировался

русский национальный характер, точнее, калейдоскоп характеров. Эти характеры,

по мнению В. Апухтиной
11

, многообразны и индивидуальны. В то же время

Л. Аннинский
12

относил таких на первый взгляд непохожих друг на друга героев

Шукшина к одному психологическому типу, органично вписывающемуся (при

всем различии изображаемых индивидов) в мир произведений автора, названный

исследователем «шукшинской жизнью»
13

. Соглашаясь с Аннинским, В. Горн
14

видел в творчестве Шукшина не многообразие типов, а разнообразие вариантов

одних и тех же характеров, главная задача которых заключается в сохранении

непреходящих духовных ценностей. Эти герои во многом странные люди, им

присуще карнавальное мироощущение, а скоморошество и лицедейство являются

неотъемлемыми чертами их натуры. Е. Черносвитов
15

объяснял такое поведение

персонажей Шукшина наличием в их душах глубоко затаенных отголосков

извечного противостояния христианства и язычества. В. Сигов
16

связывал интерес

Шукшина к исследованию народного характера с глубоко волновавшими

писателя вопросами о национальной судьбе, сущности национальной идеи. По

словам исследователя, основным героем шукшинского творчества становится

«сопротивляющийся переменам и все-таки меняющийся человек, сохраняющий и

теряющий важное»
17

.

10 Апухтина В.А. Проза В. Шукшина. М., 1986; Толченова Н.П. Слово о Шукшине. М., 1982; Горн В.Ф. Наш сын и

брат: Проблематика и герои прозы В. Шукшина. Барнаул, 1985.
11 Апухтина В.А. Указ. соч.
12 Аннинский Л.А. Тридцатые-семидесятые. М., 1977.
13 Там же. С. 230.
14 Горн В.Ф. Указ. соч.
15 Черносвитов Е.В. Пройти по краю: Василий Шукшин: Мысли о жизни, смерти и бессмертии. М., 1989.
16 Сигов В.К. Русская идея В.М. Шукшина: Концепция народного характера и национальной судьбы в прозе.
М., 1999.
17 Там же. С. 297.
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В настоящее время исследователи продолжают обращаться к рассмотрению

художественного мира произведений Шукшина, особое внимание которому

уделено в работах А. Хуторянской, Е. Чепорнюк. В диссертационном

исследовании А. Хуторянской
18

Шукшин представлен как художник со

специфическим типом мышления, основной характеристикой которого

становится ощущение двоичности бытия. Подобный драматизм мировосприятия,

по мнению исследователя, способствовал воссозданию замкнутого в микромире

деревни антропоцентричного круга бытия, отличительными чертами которого

становятся устойчивая система персонажей, повторяющиеся фабульные

конструкции, сосредоточенность на предметном мире деревенской жизни. В то же

время в кандидатской диссертации Е. Чепорнюк
19

обращается внимание на

широту пространственно-временного континуума прозы писателя. Данная точка

зрения обусловлена проведением исследования с опорой на романные формы

прозы Шукшина, анализ которых позволил литературоведу выявить наличие в его

произведениях соединения нескольких точек зрения, что приводит к

контаминации неоднородных типов повествования, определенной широте

хронотопа романов, которая, в свою очередь, влечет расширение предметного

мира, использование драматургических и кинематографических приемов.

Особое место в шукшиноведении принадлежит исследованию образной

системы прозы писателя, в частности большинство работ посвящено анализу

образа Степана Разина и его трансформации. Так, диссертационное исследование

Л. Шаляпиной
20

представляет Разина новым Христом, исповедующим

собственную религию свободы. Н. Ершова
21

обращается к исследованию

общности образов Степана Разина и Григория Мелехова, приходя к выводу о

наследовании Шукшиным идеи М. Шолохова о наличии непреходящего

18 Хуторянская А.Д. Картина мира в "малой" прозе В.Шукшина: дис. ... канд. филол. наук. Барнаул, 2000.
19 Чепорнюк Е.Н. Особенности художественного мира романов В.М. Шукшина: автореф. дис. … канд. филол. наук.

Череповец, 2008.
20Шаляпина Л.В. Эволюция художественной концепции истории в современном историческом романе: дис. ...

канд. филол. наук. Барнаул, 2000.
21 Ершова Н.В. Трагический герой в творчестве М.А. Шолохова и В.М. Шукшина: (По романам «Тихий Дон» и «Я

пришел дать вам волю»): дис. ... канд. филол. наук. Липецк, 2002.
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духовного смысла в трагических событиях русской истории. И. Тортунова
22

посвящает диссертационное исследование анализу архетипа Степана Разина в

русской культуре в целом и его интерпретации в произведениях Шукшина.

Литературоведом проводится мысль о трансформации Шукшиным данного

национального архетипа сообразно специфике собственной личности. Было

выявлено, что отголоски архетипа Разина присутствуют во многих произведениях

писателя, сюжет которых напрямую не связан с образом народного предводителя.

Позже Е. Стрыгина
23

в диссертации обращается к подробному анализу феномена

«разинского типа» в прозе Шукшина.

Помимо указанной проблематики выявляются новые ракурсы изучения

творчества писателя. В монографиях В. Возчикова и А. Королькова, Е. Бралгина

произведения Шукшина исследуются с философской точки зрения. Е. Бралгин
24

указывает на то, что творчество автора претерпело влияние русской религиозной

философии и использует присущие ей три основных элемента: онтологизм,

антропоцентризм, историософичность. В. Возчиков и А. Корольков
25

поднимают

творчество писателя от бытовой конкретики на уровень философского

обобщения, отмечают, что Шукшин внес значительный вклад в развитие таких

философских категорий, как духовность, интеллигентность, правда, архетип и

некоторые другие.

Значительный интерес представляет также диссертационное исследование

Е. Московкиной
26

, направленное на изучение психопоэтики прозы Шукшина, в

котором автор охарактеризован как художник XX века с нестабильным

постмодернистским мышлением, следствием которого явилась неустойчивость

его творческих принципов: каждое новое произведение фактически отвергает

предыдущий опыт.

22 Тортунова И.А. Степан Разин как национальный архетип в творчестве В.М. Шукшина: традиции и специфика

освоения образа: дис. ... канд. филол. наук. М., 2008.
23 Стрыгина Е.Л. Разин и "разинский тип" в прозе В.М. Шукшина: автореф. дис. ... канд. филол. наук. Тамбов, 2010.
24 Бралгин Е.Ю. Творчество В. М. Шукшина в контексте русской религиозной философии. Бийск, 2011.
25 Возчиков В.А., Корольков А.А. Шукшин. Русская тема. Бийск, 2009.
26 Московкина Е.А. Психопоэтика прозы В.М. Шукшина: автореф. дис. ... канд. филол. наук. Барнаул, 2000.
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Не менее интересна тенденция к изучению творчества Шукшина с позиций

его следования литературным традициям предшественников. Так, в диссертации

И. Бобровской
27

указывается на сходство произведений писателя с текстами

житийной литературы. О. Левашова
28

находит связи между творчеством

Шукшина и Л.Н. Толстого, Ф.М. Достоевского, В. Серафимова
29

пишет о

наследовании Шукшиным традиций А. Платонова, С. Кабакова
30

сравнивает

произведения Шукшина и М. Булгакова.

Проблемы кинематографического творчества В. Шукшина были

исследованы не столь подробно. Его картины в основном проанализированы в

статьях и рецензиях, посвященных отдельным фильмам, также им уделяется

внимание в главах монографий В. Фомина
31

, М. Кузнецова
32

и других авторов,

исследующих кинематограф в целом.

Монография Ю. Тюрина
33

является первой работой, в которой представлен

комплексный подход ко всему кинематографическому творчеству Шукшина. По

мнению исследователя, «естественным проявлением единства его личности»
34

стало продолжение собственной прозы на экране. Универсальность и новаторство

кинематографа Шукшина видятся автору в постижении режиссером жизненной

правды, невероятно точном изображении человеческих характеров,

перманентности темы деревни, раскрытой неожиданно правдиво вследствие

опоры на собственный жизненный опыт.

Позже к разностороннему анализу работ Шукшина в кино обращались

другие исследователи. Так, С. Сагатчук
35

в диссертационной работе

27 Бобровская И.В. Агиографическая традиция в творчестве В.М. Шукшина: автореф. дис. ... канд. филол. наук.

Барнаул, 2004.
28 Левашова О.Г. В.М. Шукшин и традиции русской литературы XIX в. (Ф.М. Достоевский и Л.Н. Толстой).
Барнаул, 2001.
29 Серафимова В.Д. А. Платонов и философско-эстетические искания русской литературы 2-й половины XX века.

М., 2006.
30 Кабакова С.А. В.М. Шукшин и М.А. Булгаков: творческий диалог в русской литературе конца 1960-х - первой

половины 1970-х годов: автореф. дис. ... канд. филол. наук. Тюмень, 2013.
31

Фомин В.И. Пересечение параллельных. М., 1976.
32 Кузнецов М.М. Кино и время. М., 1977.
33 Тюрин Ю. Кинематограф Василия Шукшина. М., 1984.
34 Там же. С. 309.
35 Сагатчук С.П. Феномен художественной правды в советском киноискусстве второй половины XX века: на

примере творчества В.М. Шукшина: дис. …канд. филос. наук. М., 2009.
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рассматривает творчество Шукшина-режиссера в рамках философского

кинематографа. С точки зрения идейного содержания картин отмечается

постижение художником существенных сторон правды жизни в их философском

осмыслении.

Однако анализ кинематографических работ Шукшина в качестве авторских

интерпретаций собственных литературных произведений фактически не был

представлен ни в литературоведческих, ни в киноведческих работах. Так,

отдельные исследования демонстрируют фрагментарное сравнение некоторых

особенностей поэтики прозы и ее экранных интерпретаций. В монографии


[…]


последующие десятилетия вплоть до настоящего времени (на данный момент

последней экранизацией является картина С. Никоненко «Охота жить» 2014 года).

Большинство экранизаций данной группы практически не было рассмотрено в

работах как литературоведов, так и киноведов. В рамках данной диссертации

впервые собрано наибольшее количество доступных в настоящее время

сценарных и кинематографических адаптаций прозы Шукшина. Установлено, что

в процессе интерпретации произведений писателя были использованы

шукшинские принципы отбора и работы с литературным материалом, его

композиционного расположения в рамках сценариев. Кроме того, имело место

обращение к стилистике литературного и кинематографического творчества

Шукшина, зачастую повторялись его художественные приемы. Так, в сценариях к

картине «Завьяловские чудики» (1978) вполне успешно используется прием

диалогизации мыслей героя, в сценарии «Берега» (киноальманах «В профиль и

анфас» (1977), некоторые внутренние рассуждения героев преобразуются в

визуализированные вставные эпизоды. В сериале «Шукшинские рассказы»

А. Сиренко (2002) специфика телевизионного фильма применяется с целью

приближения к стилистике шукшинской прозы: переносится диалогичность

интерпретируемых рассказов писателя, используется ненагруженный деталями

кадр, позволяющий избежать домысливания частностей, далеко не всегда

содержащихся в рассказах Шукшина, обеспечивается особый контакт со зрителем

и личностный характер подачи материала.

В результате детального анализа литературного и сценарного материала

были впервые выделены основные принципы адаптации шукшинских текстов,

использованные разными кинематографистами на протяжении всего времени ее

существования. К ним относятся принцип интерпретации отдельных

произведений Шукшина, а также новеллистический и мотивный принципы
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организации литературных текстов. Данные принципы коррелировали с

шукшинскими приемами адаптации собственных художественных произведений:

созданием оригинальной прозы для экранного и сценического воплощения,

новеллистическим принципом отбора материала, в отдельных случаях

сочетающимся с последующим продолжением творчества. В то же время их

использование было детерминировано определенными целями и задачами, кроме

того, указанные принципы во многом определяли специфику идейно-

художественных трансформаций литературных текстов.

Киноинтерпретации отдельных произведений Шукшина ориентировались

на прочтение каждого конкретного литературного текста, выявление его идейной

и художественной специфики в рамках сценариев и позже на экране. Однако

процесс интерпретации, как известно, предполагает не только безоговорочное

следование первоисточнику, но также возможность продолжения исследования

проблематики текста, и полемики с ним. Анализ адаптаций данного типа отразил

неоднородность процесса интерпретации, в рамках которого появлялись

кинопрочтения наподобие картины «Такое кино» (2000), дополняющей и

развивающей поднятую Шукшиным проблему на материале современных

жизненных реалий. Сходным образом новеллистический принцип отбора и

композиции материала давал возможность полнее отобразить творчество писателя

в целом и отдельных поднимаемых им проблем в частности при помощи

адаптации нескольких произведений, однако в то же время обусловливал

определенную степень свободы в обращении с материалом. Подобно сценарию и

картине «Странные люди», интерпретации данной группы основывались на

выделении общего идейного компонента проблематики рассказов, вследствие

чего появлялась возможность более широкого прочтения произведений.

Однако наиболее нестандартные интерпретации демонстрируются в

картинах, основанных на мотивном принципе организации повествования,

который предполагает объединение фабул произведений-первоисточников в

общий сюжет. Исследование работ «Крепкий мужик» В. Смирнова (1991),

«Верую!» Л. Бобровой (2009) позволило выявить факт использования
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литературных текстов Шукшина в качестве источников вневременной

проблематики для воссоздания собственной картины современной авторам жизни.

В то же время интерпретации Р. и Ю. Григорьевых, С. Никоненко демонстрируют

значительную степень приближения к литературным источникам. В случае со

сценарием «Праздники детства» (1988) это объясняется стремлением авторов

фильма к воссозданию процесса формирования Шукшина как личности и

художника. Интерпретации Никоненко нацелены на возрождение интереса к

творчеству Шукшина в современных условиях, а также актуализацию

существенно важного для самого писателя морально-нравственного компонента

проблематики его текстов.

Таким образом, исследование специфики прозы Шукшина в аспекте ее

кинематографической адаптации выявило иные ракурсы анализа художественных

произведений писателя и обогатило шукшиноведение новыми трактовками его

текстов.

Дальнейшие перспективы исследования заключаются в возможности

детального изучения каждого отдельного пласта прозы В. Шукшина в аспекте его

реализованной (а в некоторых случаях – нереализованной) интерпретации при

помощи средств кинематографа. Данный аспект исследования шукшинского

творчества также может быть рассмотрен с позиции подробного анализа

возможностей для его кинопрочтения, предоставляемых художественной прозой

писателя в целом, и определенных сложностей, возникающих в процессе такого

рода интерпретации. Также представляется плодотворной перспектива создания

типологии экранизаций прозы Шукшина на других основаниях, в частности с

использованием критерия общности идейного содержания первоисточника и его

прочтения. Кроме того, представляется весьма значимой возможность детального

исследования отдельных экранизаций (групп экранизаций) произведений

Шукшина с целью анализа трансформаций всех пластов изучаемого

литературного текста (текстов) на экране.
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Приложение 1. ЭКРАНИЗАЦИИ ХУДОЖЕСТВЕННОЙ ПРОЗЫ

В.М. ШУКШИНА

I. Основные картины, материалы которых были использованы в работе

1. «Из Лебяжьего сообщают» («Мосфильм», 1960 г., реж. – В.М. Шукшин);

2. «Живет такой парень» (Киностудия им. М. Горького, 1964 г., реж. –

В.М. Шукшин);

3. «Ваш сын и брат» (Киностудия им. М. Горького, 1965 г., реж. – В.М.

Шукшин);

4. «Одни» (короткометражный фильм) («Мосфильм», 1966 г., реж. – А. Сурин,

Л. Головня);

5. «Странные люди» (Киностудия им. М. Горького, 1969 г., реж. – В.М.

Шукшин);

6. «Охота жить» (Комсомольская-на-Амуре студия телевидения, 1970 г., реж.

– В. Гинзбург, Е. Рябинин);

7. «Конец Любавиных» («Мосфильм», 1971 г., реж. – Л. Головня);

8. «Печки-лавочки» (Киностудия им. М. Горького, 1972 г., реж. – В.М.

Шукшин);

9. «Сапожки» («Мосфильм», 1972 г., реж. – А. Поляков);

10. «Калина красная» («Мосфильм», 1973 г., реж. – В.М. Шукшин);

11. «Земляки» («Мосфильм», 1974 г., реж. – В. Виноградов);

12. «Позови меня в даль светлую» («Мосфильм», 1977 г., реж. – Г. Лавров,

С. Любшин);

13. «В профиль и анфас» («Беларусьфильм», 1977 г., реж. – Н. Лукьянов,

А. Ефремов, С. Сычев);

14. «Завьяловские чудики» («Ленфильм», 1978 г., реж. – Э. Ясан, А. Дубинкин,

В. Гурьянов);

15. «Праздники детства» (Киностудия им. М. Горького, 1981 г., реж. –Р.

Григорьева, Ю. Григорьев);

16. «Други игрищ и забав» («Ленфильм», 1981 г., реж. – М. Никитин);
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17. «Свояки» («Ленфильм», 1987 г., реж. – В. Аристов);

18. «Елки-палки!..» (Киностудия им. М. Горького, ТО «Зодиак»,1988 г., реж. –

С. Никоненко);

19. «Охота жить» («Мосфильм», 1991 г., реж. – Б. Токарев);

20. «Крепкий мужик» («Лентелефильм», 1991 г., реж. – В. Смирнов);

21. «Такое кино» (Киностудия «РИТМ» (киноконцерн «Мосфильм»), 2000 г.,

реж. – Ф. Куйбида);

22. «А поутру они проснулись» (Кинокомпания «Русский медведь», 2003 г.,

реж. – С. Никоненко);

23. «Шукшинские рассказы» (6 серий) («Югра-фильм», студия «Круг», 2002 г.,

реж. – А. Сиренко);

24. «Верую!» («Ленфильм», студия «Народный фильм», 2009 г., реж. –

Л. Боброва);

25. «Охота жить» (Кинокомпания «ТРИ-А», 2014 г., реж. – С. Никоненко).

II. Картины, материалы которых в настоящее время недоступны

1. «Там, где восходит солнце» (2 серии) (1998 г., реж. – О. Зубко);

2. «Охота жить» (Новосибирск, 1998 г., реж. – И. Дроздов);

3. «Охота жить» («Беларусьфильм», 1998 г., реж. – А. Колбышев);

4. «Охота жить» (2010 г., реж. – А. Глинский).

III. Нереализованные сценарии

1. «Я пришел дать вам волю» (литературные сценарии 1968, 1970 г.г.

В.М. Шукшина);

2. «Точка зрения» (недатированный литературный сценарий В.М. Шукшина).

IV. Дипломные работы

1. «Федор Грай» (ВГИК, 1966, реж. – И. Терзиев, маст. А.Я. Сегеля);

2. «Вянет, пропадает» (ВГИК, 1968, реж. – Л. Элиава, маст. М.И. Ромма);

3. «Микроскоп» (ВГИК, 1971, реж. – Н. Воронов);
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4. «Мой зять украл машину дров» (ВГИК,1974-1975, реж. – И. Киасашвили,

маст. М.И. Ромма и Л.А. Кулиджанова);

5. «Хмырь» (ВГИК,1974-1975, реж. – А. Сиренко, маст. М.И. Ромма и Л.А.

Кулиджанова);

6. «Как зайка летал на воздушном шарике» (ВГИК, 1974-1975, реж. – А.

Бибарцев, маст. М.И. Ромма и Л.А. Кулиджанова);

7. «В профиль и анфас» (ВГИК, 1975, реж. – А. Ефремов, маст.

А.Б. Столпера);

8. «Шире шаг, маэстро!» («Мосфильм», 1975, реж. – К. Шахназаров, маст.

И.В. Таланкина);

9. «Заревый дождь» (ВГИК, 1975, реж. – В. Птушко, маст. А.Б. Столпера);

10. «Случай в ресторане» (ВГИК, 1976, реж. – З. Ералиев);

11. «Пьедестал» (ВГИК, 1976, реж. – В. Иванов);

12. «Срезал» (ВГИК, 1976, реж. – Н. Спириденко);

13. «Забуксовал» (ВГИК, 1978, реж. – Л. Белозорович, маст. А.Б. Столпера);

14. «Штрихи к портрету» (ВГИК, 1978, реж. – А. Панкратов-Черный, маст. Е.Л.

Дзигана);

15. «Обида» (ВГИК, 2000, реж. – С. Морозов);

16. «Охота жить» (Московский государственный университет культуры и

искусств, 2005, реж. – В. Кривило);

17. «Светлые души» (ВГИК, 2006, реж. – М. Илюхин);

18. «Быть свободным» (ВГИК, 2008, реж. – Т. Ухов, маст. С.А. Соловьева,

В.Д. Рубинчика);

19. «Охота жить» (СПбГАТИ, 2014, реж. – С. Малюгов).