ОТЗЫВ

официального оппонента

**о диссертационном исследовании Зубовой Ольги Владимировны
«Проза В.М. Шукшина: текст и его кинематографическая
интерпретация», представленном на соискание ученой степени
кандидата филологических наук по специальности
10.01.01 – русская литература**

Творчество Василия Макаровича Шукшина (1929-1974) – ярчайший пример гармоничного соединения в единое целое разных видов искусства – литературы, кино, театра. Уникальность таланта автора заключается в тесном переплетении литературной, режиссерской и актерской составляющих его художественной деятельности. При этом Шукшин проявлял неоднозначное отношение к вопросу о взаимодействии литературы и кинематографа.

Процесс экранизации автор соотносил с переводом художественного произведения на язык иного искусства и считал, что фильм-экранизация в подавляющем большинстве случаев художественно слабее литературного первоисточника. Такая творческая позиция Шукшина была обусловлена предпочтением литературы как более совершенного вида искусства.

В связи с этим представленная работа вызывает несомненный интерес, поскольку художественный текст в ней исследуется как основа для дальнейшей интерпретации, развития при помощи других художественных средств – средств кинематографа. Автор, опираясь на такие термины, как «экранизация» и «кинематографичность», исследует обширный материал – рассказы, повести и романы В.М.Шукшина.

Актуальность исследования О.В.Зубовой не вызывает сомнений. В этой первой масштабной научной работе внимание фокусируется на экранизациях произведений Шукшина, дается сопоставительный анализ текста художественного произведения и произведения киноискусства. В большинстве существующих научных работ (Ю.Тюрин, А.Дмитриев и др.) кинокартины самого Шукшина и других экранизаторов его произведений анализируются с позиции кинематографической значимости, в то время как сценарии оказываются практически не исследованы.

Представляется весьма важным рассмотрение сценариев-экранизаций прозы Шукшина и созданных на их основе картин в качестве своеобразных адаптаций его художественных произведений. Начиная с 1960 года и вплоть до нашего времени экранизации текстов писателя уделялось значительное внимание в советском и российском кинематографе: всего было создано свыше 20 фильмов-интерпретаций.

Писательская шукшинская авторская концепция сопоставляется в исследовании с интерпретацией режиссера-постановщика, что позволяет говорить о самостоятельности и новизне подхода ученого к творчеству русского классика XX века. По мнению О.В.Зубовой, отличительной особенностью творчества Шукшина является кинематографичность его прозы, с чем нельзя не согласиться.

Автор считает, что это качество не способствует, а в некоторых случаях даже препятствует воплощению литературных текстов на экране. В связи с этим в работе проводится детальное исследование фактов биографии и творческой деятельности Шукшина, подтверждающее мысль о том, что и кинематографические работы, и тексты сценариев представляют собой опыт авторской адаптации собственной прозы, что

связано с литературоцентричностью художественного сознания Шукшина.

В представленном исследовании применяется литературоведческий подход к указанному явлению, который предполагает признание экранизациями всех кинокартин, основанием для создания которых послужили литературные произведения. Диссертант рассматривает сценарии-экранизации и собственно кинокартины как вторичные по отношению к художественному литературному тексту, как варианты интерпретации.

В работе комплексно и всесторонне рассмотрена проблема кинематографической интерпретации прозы В. Шукшина и исследован широкий круг архивных материалов (сценарии, монтажные листы), многие тексты проанализированы в работе впервые. Автор также предлагает свою типологию адаптаций литературных произведений В.М.Шукшина, уделяя особое внимание творчеству С.Никоненко. Литературоведческий ракурс работы позволяет автору выявить специфику литературных текстов Шукшина, которая оказала несомненное влияние на возможность их адаптации.

Задачи, поставленные автором исследования, решены и выполнены. В работе представлены результаты изучения и анализа теоретических аспектов проблем интерпретации литературного художественного произведения и экранной интерпретации текста, раскрыта специфика кинотворчества В.М.Шукшина.

О.В.Зубова также выстраивает типологию принципов киноадаптации прозы писателя и режиссера, раскрывает причины литературного и исторического характера, которые обусловили специфику отдельных интерпретаций.

Работа состоит из введения, трех глав, заключения, библиографии и приложения. Во введении представлено обоснование выбора темы исследования, ее актуальности и новизны, сформулированы выносимые на защиту положения, обозначены цели и задачи диссертации, показана ее теоретическая и практическая значимость, охарактеризованы методологические основы исследования, изложена его структура и апробация.

Первая глава «Художественный текст и его интерпретация» посвящена проблеме специфики литературного произведения, а также пути его интерпретации. Основное внимание автор уделяет анализу истории формирования и развития теоретического понятия «экранизация» в отечественном литературоведении и киноведении.

Во второй главе «Проблема авторской адаптации художественной прозы В. Шукшина» проводится исследование литературного и сценического творчества Шукшина с позиций первичности и вторичности литературных текстов и их экранных воплощений, а также выявлены особенности поэтики шукшинской художественной прозы и принципы ее киноадаптации.

В третьей главе «Проза В. Шукшина в аспекте ее кинематографической актуализации» детально изучены основные принципы неавторской адаптации произведений Шукшина, представлен анализ специфики отдельных текстов писателя, ее влияния на использование того или иного принципа адаптации. Исследователь также обозначает основные проблемы, возникающие в процессе экранного воплощения определенных литературных произведений Шукшина. В заключении подводятся итоги исследования и намечаются перспективы продолжения работы.

Диссертация О.В.Зубовой представляет собой оригинальное и самостоятельное исследование. Однако, нельзя не отметить и некоторых недостатков исследования. В теоретической части работы дан анализ базовых работ, связанных с понятием «экранизация». Однако важным кажется отсутствие анализа работ Ю.Тынянова и С.Эйзенштейна, в которых непосредственно отражена теория отечественного киноискусства.

Также можно отметить и тот факт, что автор не уделил должного внимания таким жанрам, как киноповесть и кинороман, находящимся на стыке искусств и активно разрабатывавшимся В.М.Шукшиным. На мой взгляд, тема работы предполагает и сопоставительный анализ художественных средств, которые киноискусство заимствовало у искусства театрального (мысли об этом высказаны в работе реферативно).

Данные замечания ни в коей мере не снижают положительную оценку представленной к защите диссертации.

Научная достоверность и практическая значимость диссертационной работы подтверждается достаточным количеством публикаций по теме и апробацией. Автореферат диссертации О.В.Зубовой в полной мере отражает содержание работы.

Диссертационная работа Ольги Владимировны Зубовой «Проза В.М.Шукшина: текст и его кинематографическая интерпретация» как самостоятельное исследование в общем и целом соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, в частности, пунктам 9 и 10 «Положения о присуждении научных ученых степеней».

Диссертация является научной работой, имеющей существенное значение для литературоведения и киноведения, а О.В.Зубова,

безусловно, заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.01 – русская литература.

22.02.2017

Кандидат филологических наук,
Старший научный сотрудник,
руководитель отдела развития
и связей с общественностью
ФГБУ «ГНЦ ЛМ ФМБА России»

И.А.Тортунова

Подпись И.А.Тортуновой
заверяю
Ученый секретарь
ФГБУ «ГНЦ ЛМ ФМБА России»
кандидат биологических наук

Д.Н.Картусова
22.02.2017

Сведения об официальном оппоненте
диссертации **Зубовой Ольги Владимировны**
«Проза В.М. Шукшина: текст и его кинематографическая интерпретация»,
представленной на соискание учёной степени
кандидата филологических наук
по специальности 10.01.01 – Русская литература

ФИО оппонента: Тортунова Ирина Анатольевна.

Ученая степень: кандидат филологических наук.

Ученое звание: нет.

Место работы: ФГБУ «Государственный научный центр лазерной медицины Федерального медико-биологического агентства».

Должность: старший научный сотрудник, руководитель отдела развития связей с общественностью.

Почтовый адрес (рабочий): 121165, г. Москва, улица Студенческая, д. 40.

Телефон: +7 (910) 423 01 92.

E-mail: tortunova@yandex.ru.

Публикации за последнее время:

- 1) Тортунова И.А. Роль документа в художественном повествовании (на примере прозы В.М. Шукшина) // Гуманитарные технологии в современном мире. Материалы IV Всероссийской научно-практической конференции с международным участием. М., 2015. С. 83-86.
- 2) Михайловская Е.В., Тортунова И.А. Литературная кинематографичность российской и британской прозы XX века: сопоставительный аспект (на примере прозы В.М. Шукшина и Г. Грина) // Научный диалог. – 2015. - № 11 (47). – С. 97-118.
- 3) Тортунова И.А. Речевая игра в заголовках современных печатных СМИ как форма коммуникации // Научные исследования и разработки. Современная коммуникативистика. – 2016. – Т. 5. – № 3. - С. 52-55.
- 4) Тортунова И.А. Жанрово-стилистический портрет современного политического лозунга // Научный диалог. – 2015. - № 9 (45). – С. 100-111.
- 5) Skorohodova E., Aleshina L., Sevryugina E., Tortunova I., Selezneva L. Language and Text as Components of the Cultural Semiotic Framework // Asian Social Science. – 2015. – Т. 11. - № 19. – С. 221-228.
- 6) Селезнева Л.В., Тортунова И.А. К вопросу о соотношении терминов «текст» и «дискурс» в современной семиотической науке // Дискурс-Пи. – 2015. – Т. 12. - № 3-4. – С. 17-24.